UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

Số:   38   /BCH-VP
V/v chủ động phòng, chống thiên tai, ứng

phó với mưa dông, mưa lớn kèm lốc, sét,

mưa đá, gió giật mạnh và đẩy mạnh các

hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia

phòng, chống thiên tai năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  11    tháng 05 năm 2024

Kính gửi:

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã.

Thực hiện Văn bản số 179/VPTT ngày 11/5/2024 của Văn phòng Thường

trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc ứng phó với mưa

dông, mưa lớn kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Theo tin từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc gia và Đài Khí

tượng Thủy văn khu vực Đồng bằng và Trung du Bắc Bộ, đêm 11/5 và ngày

12/5/2024, khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ có mưa vừa và dông, cục bộ có mưa

to với lượng mưa từ 20-40mm, có nơi trên 90mm, trong mưa dông có khả năng xảy

ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh; mưa lớn cục bộ có khả năng gây ra lũ quét

trên các sông, suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc và tình trạng ngập úng tại các vùng

trũng, thấp.

 Để chủ động phòng, chống thiên tai, ứng phó giảm thiểu thiệt hại do mưa

dông, mưa lớn kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh có thể xảy ra trong thời gian

tới; đồng thời đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống

thiên tai năm 2024 (15/5-22/5/2024). Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề

nghị Ban Chỉ huy PCTT và TKCN các quận, huyện, thị xã thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình thời thiết, thiên tai, sự cố có thể

xảy ra để chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu

quả kịp thời, khẩn trương, hiệu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm, hiệu quả các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương và Thành phố trong công tác ứng phó với mưa dông, mưa lớn kèm lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh thời gian gần đây (Văn bản số 29/BCH ngày 30/4/2024,

Văn bản số 34/BCH ngày 06/5/2024 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố).

3. Rà soát, chỉ đạo các Chủ đầu tư, các đơn vị liên quan tập trung đẩy nhanh

tiến độ thi công, khẩn trương hoàn thành các cống qua đê, các công trình đê điều,

thủy lợi, phòng chống thiên tai đưa vào phục vụ công tác phòng, chống thiên tai

năm 2024; xây dựng, phê duyệt phương án đảm bảo an toàn công trình trong mùa

lũ, bão năm 2024 và chủ động, kịp thời xử lý khi có tình huống xảy ra.

4. Tăng cường, chủ động triển khai các hoạt động truyền thông, tuyên truyền,

hưởng ứng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống phòng, chống thiên tai Việt Nam

(22/5/2024) và Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 (15/5-22/5/2024)

theo Kế hoạch số 30/KH-BCH ngày 02/5/2024 của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

Thành phố.

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN Thành phố đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN các quận, huyện, thị xã quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- VP TT BCĐ QG về PCTT;

- Đ/c Trưởng ban;                                     (để b/c)

- Thành viên BCH PCTT và TKCN TP;

- Chánh Văn phòng;

- Lưu: VP.

TL. TRƯỞNG BAN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Thanh Mẫn